
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 17/06/2010
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 giugno 2010, n. 707
 
Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Taranto. Nomina Commissario.
 
 
 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
 
 Visto
� La legge 29 dicembre 1993, n. 580 “Riordino delle camere di commercio, industria, artigianato e
agricoltura;
� Il decreto 24 luglio 2996, n. 501 del Ministero dell’industria, del commercio e dell’artigianato
concernente “Regolamento di attuazione dell’art. 12 comma 3, della legge 29 dicembre 1993, n. 580.
 
 Premesso
� Che con proprio decreto n. 109 del 21.03.2008, a seguito della scadenza, avvenuta in data 24 marzo
2008, del consiglio della camera di commercio di Taranto, nominato con D.P.G.R. n. 469 del 23 Luglio
2002, è stato nominato commissario il prefetto a riposo dr. Tommaso Blonda, al fine di assicurare la
gestione e “ordinaria amministrazione dell’Ente camerale fino all’insediamento degli organi sostituiti,
cessando di svolgere le proprie funzioni e compito al momento del rispettivo e progressivo insediamento
degli stessi;
� Che con proprio decreto n. 10099 dei 2 dicembre 2008, a seguito della designazione dei rappresentanti
da parte delle associazioni di categoria partecipanti alla procedura di rinnovo degli organi della camera
di commercio industria artigianato e agricoltura, è stato nominato il Consiglio Camerale;
� Che il predetto organo, presieduto dal consigliere più anziano Sig. Francesco Marangi si è
effettivamente insediato in data 29.12.2008 con all’ordine del giorno la nomina del presidente secondo le
modalità di cui all’art. 16 cella legge 2 dicembre 1993, n. 580 e che, a seguito di tale insediamento, sono
cessati gli effetti del citato decreto n. 209 del 21.3.2008 di nomina del commissario della camera di
commercio di Taranto;
� Che le votazioni relative all’elezione del Presidente si sono svolte, oltre che in data 29.12.2008 (prima
votazione), nelle successive sedute del 10.1.2009 (seconda votazione), 19.1.2009 (terza votazione) e
26.1.2009 (quarta votazione e che in nessuna delle citate votazioni si sono raggiunte le maggioranze
richieste dall’art. 16 della citata legge 580/93 per l’elezione del Presidente;
� Che per effetto della predetta norma, se nessun candidato raggiunge la maggioranza assoluta alla
quarta votazione di ballottaggio, il consiglio decade e occorre, pertanto, avviare la procedura di cui
all’art. 2, comma 1 del D.M. 24 luglio 2995, n. 501, previo assolvimento di tutti gli adempimenti
prodromici di cui ai D.P.R. 21.9.1995, n. 475, con riferimento ai dati del numero delle imprese al
31.12.2008. ed ai dati disponibili più aggiornati per l’indice di occupazione e valore aggiunto;
� Che l’art. 37 del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi

1



dallo Stato alle Regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 1997, n. 591”
demanda alle Regioni la vigilanza sulle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura e, in
particolare, al comma 3, il controllo sugli organi camerali per casi di mancato funzionamento o
costituzione;
- Che alla luce di quanto sopra detto, con proprio decreto n. 176 del 23.2.2009 è stato nominato un
secondo commissario, individuato nella persona del Dott. Falcone Roberto, per assicurare, la gestione e
l’ordinaria amministrazione dell’Ente e dare avvio alle procedure per la ricostituzione del Consiglio
camerale nel rispetto di quanto previsto dalle norme vigenti in materia e nei termini di cui al citato
DPRG.
 
 Considerato
- Che con proprio decreto n. 119 del 15 febbraio 2010 si è conclusa la procedura di individuazione delle
organizzazioni cui spetta designare i componenti del Consiglio della Camera di commercio di Taranto.
Rilevato
� Che l’attuale commissario straordinario Dott. Falcone Roberto, in virtù di quanto disposto dall’art. 7
comma 3 del DM 501/96 ai fini della nomina in apparentamento dei componenti del consiglio camerale,
è stato designato per ricoprire la carica di consigliere della camera di Taranto (in atti) per il settore
artigianato;
� Che il predetto commissario ha dichiarato la propria disponibilità (in atti) a tale nomina ed allo
svolgimento del relativo incarico;
� Che tale designazione in rappresentanza della predetta associazione, seguita dall’accettazione,
perfeziona una condizione incompatibile con la posizione di terzietà implicata dall’incarico
commissariale: più specificamente, la posizione di parte, siccome rappresentante di una categoria,
assunta dal dott. Falcone, pone in pericolo lo svolgimento della funzione di garantire con imparzialità il
buon andamento del procedimento elettorale per la ricostituzione del Consiglio camerale;
� Che il perdurare di tale situazione anche di solo apparente conflitto d’interesse priva la Regione della
concreta possibilità di esercitare efficacemente, e con la stessa fiducia riposta inizialmente nelle terzietà
del commissario nominato, i compiti di vigilanza e controllo demandatigli dalla legge;
 
 Ritenuto
� che quanto precede giustifica l’opportunità � anche al fine di garantire lo stesso procedimento relativo
alla sua designazione alla carica di consigliere � della sostituzione dell’attuale Commissario dott. Falcone
Roberto con un tecnico di comprovata esperienza che possa assicurare con trasparenza ed imparzialità,
la conclusione del procedimento già avviato in merito al rinnovo degli organi della Camera di commercio
di Taranto.
 
 
DECRETA
 
- la Sig.ra Dott.ssa MARTA BASILE è nominato a far data dalla pubblicazione del presente Decreto nel
BURP Commissario della Camera di Commercio di Taranto in sostituzione del Dott. Falcone Roberto
per assicurare la gestione e l’ordinaria amministrazione dell’ente fino al completo insediamento degli
organi camerali, cessando di svolgere le proprie funzioni ed i compiti al momento del rispettivo e
progressivo insediamenti degli organi stessi;
 
- Il Commissario sostituisce, a tutti gli effetti, per le funzioni e i compiti di ordinaria amministrazione, il
Consiglio, la Giunta e il Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di
Taranto, e pertanto è abilitato, nell’ambito delle proprie competenze, ad adottare gli atti tipici del
Consiglio, della Giunta e del Presidente;

2



 
� Al commissario è attribuita una indennità forfetaria lorda mensile, pari alla quota mensile della
retribuzione complessiva lorda già spettante al Presidente della Camera di Commercio, Industria,
artigianato e Agricoltura di Taranto;
 
� Al Commissario spetta il rimborso delle spese sostenute, nei casi e nella misura previsti per i dirigenti
regionali;
 
- Le funzioni esercitate, gli atti e le attività poste in essere dal commissario, i rapporti a qualsiasi titolo
instaurati dal commissario sono direttamente e soggettivamente imputati alla Camera di Commercio,
Industria, Artigianato e Agricoltura di Taranto;
 
- Gli oneri derivanti dall’attività commissariale, compresi quelli derivanti da contenzioso a qualsiasi titolo
insorgente, sono esclusivamente a carico della Camera di Commercio, Industria Artigianato e
Agricoltura di Taranto;
 
� La Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Taranto provvede direttamente ali
t’erogazione delle indennità e i rimborsi spettanti al commissario;
 
� Il Commissario adotterà gli atti tipici del Consiglio, della Giunta e del Presidente; gli atti sono soggetti
agli stessi controlli degli atti compiuti dall’organo competente in via ordinaria;
� Per tutto quanto non prevista ne presente atto si osservano le disposizioni della L. 580/1993, del DPR
472/1995 e del DM 501/1996;
 
� il presente atto e trasmesso tramite raccomandata A/R oltre che all’interessato anche alla Camera di
Commercio di Taranto e al Ministero Sviluppo Economico;
 
� Dal provvedimento non derivane oneri finanziari presenti e futuri a carico del bilancio della Regione
Puglia;
 
� Il presente decreto è dichiarato esecutivo, sarà inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Presidente
della Regione Puglia e sarà pubblicato sul BURP.
 
 Bari, 14 Giugno 2010
 
Vendola
 
_________________________

3


